
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 109 DEL 19.12.2025

OGGETTO: Richiesta  apertura  unità  locale  da  parte  dell’Associazione  Nazionale  Città 
dell’Olio  presso la  sede di  Catania  della  Camera  di  Commercio  del  Sud Est 
Sicilia.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023 (protocollato in pari data al n. 13556) con il quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Segretario Generale:

PREMESSO che  con  nota  registrata  al  n.  39444  del  15.12.2025  del  protocollo  camerale, 
l’Associazione  Nazionale  Città  dell’Olio  ha  richiesto,  a  questa  Camera  di  Commercio,  la 
disponibilità a concedere in comodato d’uso gratuito un locale ad uso ufficio, presso la sede 
di Catania, dove aprire una unità locale, allo scopo di poter partecipare all’Avviso 2/2025 del 
Programma Interreg VI-A Italia-Malta 2021-2027. 

Questa Camera di Commercio, come è noto, è socia dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio 
che opera, senza fini di lucro, per la tutela e la conoscenza della qualità dell’olio extra vergine 
di oliva Italiano, con particolare riferimento alla DOP e all’IGP, attraverso il  sostegno e lo 
sviluppo delle  imprenditorie  locali  ed alla  promozione dei  territori,  intesi  come luoghi  di 
identità storica e produttiva olivicola. 

In  questo  contesto,  appare  significativa  la  partecipazione  dell’Associazione,  in  qualità  di 
partner,  all’Avviso  2/2025  del  Programma  Interreg  VI-A  Italia-Malta  2021-2027  –  “Olive 
Tourism and Mediterranean Cultural Routes”, che vede capofila l’Università di Palermo.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea 



ATTESA  l’importanza  dell’iniziativa,  finalizzata  alla  realizzazione  di  attività  di  promozione 
dell’Olio-Turismo, con il supporto economico dell’Unione Europea attraverso la sinergia tra 
Italia e Malta, all’interno di una importante rotta del Mediterraneo, nonché la partecipazione 
del sistema camerale siciliano, grazie al coinvolgimento di questa Camera di Commercio da 
sempre  soggetto  attivo  della  promozione  dell’olivo-cultura  siciliana  e  del  Sud  Est  in 
particolare, si ritiene di poter concedere un locale identificato al n. 12 del piano terra dello 
stabile  camerale,  per  un  periodo di  5  anni  con  decorrenza  22.12.2025,  previa  stipula  di 
apposito  contratto, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

TUTTO CIO’ PREMESSO

UDITA la superiore relazione

D E L I B E R A

• di  approvare l’allegata proposta di  contratto di  comodato d’uso gratuito  e  per  gli 
effetti precedere alla stipula, finalizzata alla consegna del locale sopra indicato, sito al 
n. 12 del piano terra dello stabile camerale della sede di Catania, per la durata di 5 
anni  All’Associazione  Nazionale  Città  dell’Olio   con  sede  in  Monteriggioni  (SI),  ad 
esclusivo  uso ufficio per l’apertura di apposita unità locale;

• di stabilire come data di avvio del comodato d’uso a titolo gratuito il 22.12.2025;

• di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione ;

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  web  istituzionale  nella  sezione“ 
Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  1  “provvedimenti”  –  sottosezione  2 
“provvedimenti organi di indirizzo politico”.

 Il Segretario Generale                                                               Il Commissario Straordinario

 Dott. Rosario Condorelli                               Dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea 


